
AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

Servizio Arredo Urbano e Mobilità Sostenibile

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
n. 1061E_281223_005

OGGETTO: Avviso pubblico per Manifestazione di interesse per l’individuazione di operatori
interessati  a  svolgere  servizi  di  mobilità  in  sharing  con monopattini  elettrici  nel
territorio comunale. Esito della valutazione.

Comune di Napoli
Data: 29/12/2023, DETDI/2023/0000905



Il dirigente del servizio Arredo Urbano e Mobilità Sostenibile

Premesso che:
 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  187  dell’8  giugno  2023,  l'Amministrazione  ha  approvato

l’aggiornamento delle linee di indirizzo per svolgere servizi di mobilità in sharing con monopattini elettrici
nel territorio comunale, in coerenza con il PUMS adottato con deliberazione di giunta comunale n. 415 del
13 agosto 2021;

 con disposizione del dirigente del Servizio Arredo Urbano e Mobilità Sostenibile repertoriata al n. 4165 del
12 giugno 2023 è stato approvato lo schema di avviso pubblico relativo alla manifestazione di interesse per
l’individuazione  di  operatori  interessati  a  svolgere  la  predetta  attività  di  mobilità  in  sharing  con
monopattini elettrici;

 in data 12 giugno 2023 è intervenuta la pubblicazione dell’Avviso sul sito istituzionale del Comune di
Napoli, con scadenza per la presentazione di manifestazione di interesse stabilita in 30 giorni dalla data di
pubblicazione;

 il citato avviso pubblico, al paragrafo 11, prevede che le manifestazioni di interesse sono valutate da una
Commissione tecnica appositamente costituita;

 con disposizione del responsabile dell’Area Infrastrutture Stradali e Tecnologiche n. 1/I del 28/07/2023,
repertorio n. 5040 del 09.08.2023, si è provveduto a nominare la suddetta Commissione tecnica.

 con disposizione del dirigente del Servizio Arredo Urbano e Mobilità Sostenibile repertoriata al n. 5560 del
29 agosto 2023 si è provveduto alla nomina del Responsabile del Procedimento ai sensi della legge n.
241/90.

Dato atto che:
 sono pervenute in tempo utile le seguenti 10 manifestazioni di interesse:

a) proposta pervenuta a mezzo posta elettronica certificata in data  6 luglio 2023 acquisita al protocollo gene-
rale del Comune di Napoli il 7 luglio 2023 con PG/2023/560869; - Drivio Italia srl

b) proposta pervenuta a mezzo posta elettronica certificata in data  11 luglio 2023 acquisita al protocollo gene-
rale del Comune di Napoli l’11 luglio 2023 con PG/2023/569376; Ridemovi S.p.a.

c) proposta pervenuta a mezzo posta elettronica certificata in data  11 luglio 2023 acquisita al protocollo gene-
rale del Comune di Napoli il 12 luglio 2023 con PG/2023/572717; Voi Technology Italia S.r.l.

d) proposta pervenuta a mezzo posta elettronica certificata in data 12 luglio 2023 acquisita al protocollo gene-
rale del Comune di Napoli  il 12 luglio 2023 con PG/2023/572761; Bolt Operations OÜ

e) proposta pervenuta a mezzo posta elettronica certificata in data 12 luglio 2023 acquisita al protocollo gene-
rale del Comune di Napoli  il 12 luglio 2023 con PG/2023/574705; Helbitz Italia srl

f) proposta pervenuta a mezzo posta elettronica certificata in data 12 luglio 2023 acquisita al protocollo gene-
rale del Comune di Napoli  il 13 luglio 2023 con PG/2023/577765; em Transit s.r.l.

g) proposta pervenuta a mezzo posta elettronica certificata in data 12 luglio 2023 acquisita al protocollo gene-
rale del Comune di Napoli  il 13 luglio 2023 con PG/2023/577804; Lime Technology  s.r.l.

h) proposta pervenuta a mezzo posta elettronica certificata in data 12 luglio 2023 acquisita al protocollo gene-
rale del Comune di Napoli  il 13 luglio 2023 con PG/2023/577826; Bird Rides Italy s.r.l.

i) proposta pervenuta a mezzo posta elettronica certificata in data 12 luglio 2023 acquisita al protocollo gene-
rale del Comune di Napoli  il 13 luglio 2023 con PG/2023/577853; Bit Mobility s.r.l.

j) proposta pervenuta a mezzo posta elettronica certificata in data 12 luglio 2023 acquisita al protocollo gene-
rale del Comune di Napoli  il 13 luglio 2023 con PG/2023/577896; Link Your City Italia srl

Considerato che:
 con nota n. 679374 del 4 agosto 2023 il  dirigente del Servizio Arredo Urbano e Mobilità Sostenibile,

congiuntamente  al  responsabile  del  procedimento,  ha  trasmesso  alla  Commissione  Tecnica  la
documentazione presentata da ciascun concorrente pervenuta in tempo utile;

 con nota n. 693956 del 30 agosto 2023 il dirigente del Servizio Arredo Urbano e Mobilità Sostenibile,

Comune di Napoli
Data: 29/12/2023, DETDI/2023/0000905



congiuntamente al responsabile del procedimento, ha segnalato alla Commissione Tecnica, a seguito di
verifiche condotte nell’ambito di altro procedimento, un’irregolarità amministrativa relativa all’operatore
che aveva trasmesso la manifestazione d’interesse di cui alla lettera e);

 con nota 732019 del 14 settembre 2023 la Commissione tecnica ha trasmesso il verbale dell’11 settembre
2023  relativo  alla  verifica  del  possesso  dei  requisiti  ai  fini  dell’ammissibilità  delle  manifestazioni  di
interesse presentate, comunicando l’ammissione alla fase successiva  di cinque operatori e  l’ammissione
con riserva alla fase  successiva di  quattro operatori  rilevando la necessità di  acquisire dagli  operatori
integrazioni  documentali;  l’esclusione  alla  fase  successiva  dell’operatore  di  cui  alla  manifestazione
d’interesse PG/2023/574705 (lettera e).

 con nota n. 768888 del 27 settembre 2023, il dirigente del Servizio Arredo Urbano e Mobilità Sostenibile,
congiuntamente al responsabile del procedimento, ha trasmesso alla Commissione Tecnica le integrazioni
richieste, come fornite dai quattro operatori con note acquisite al protocollo generale del Comune di Napoli
con PG/2023/753608 del 22 settembre 2023,  PG/2023/762496 del 26 settembre 2023,  PG/2023/753649
del 22 settembre 2023 e PG/2023/753569 del 22 settembre 2023;

 con nota n. 870538 del 27 ottobre 2023 la Commissione tecnica ha trasmesso il verbale del 19 ottobre
2023,  relativo  all’esame  della  documentazione  integrativa  trasmessa  dai  suddetti  quattro  operatori
comunicandone l’ammissione alla fase successiva;

 con nota n. 941118 del 17 novembre 2023 la Commissione tecnica ha trasmesso i verbali del 14 ottobre
2023 e del 13 novembre 2023 per la valutazione delle proposte degli operatori ammessi secondo i criteri di
cui  all’art.  11  dell’Avviso  pubblico  ritenendo  necessario:  a)  che  tutti  gli  operatori  ammessi,  ai  fini
dell’attribuzione del  punteggio relativo al  criterio  E-Possesso di  certificazioni  rilasciate  da organismi
accreditati volte ad accertare un basso impatto ambientale nel ciclo di vita del mezzo e del processo di
gestione, dichiarino, per ciascuna certificazione prodotta, il relativo organismo certificatore accreditato e
precisino, per quest’ultimo, l’Ente di accreditamento in conformità alla vigente normativa; b) che taluni
operatori fornissero chiarimenti in ordine agli importi offerti di cui al criterio G-Maggiorazione contributo
annuale;

 con nota n. 947093 del 21 novembre 2023 la Commissione tecnica ha provveduto a convocare gli operatori
ammessi per l’effettuazione del test drive;

 con pec del 21 novembre 2023 acquisita al protocollo generale del Comune di Napoli il 21 novembre 2023
con PG/2023/948045, l’operatore di cui alla lettera j comunicava il proprio ritiro dalla manifestazione di
interesse;

 il  giorno  1°  dicembre  2023  la  Commissione  tecnica  si  è  riunita  nell’area  antistante  lo  stadio  Diego
Armando Maradona, in corrispondenza di via Tansillo, ed ha effettuato il programmato test drive a cui
hanno partecipato tutti gli operatori convocati, a meno di un operatore non presentatosi, ciascuno munito
del proprio monopattino;

 con nota n.1030417 del 18 dicembre 2023 la Commissione tecnica ha trasmesso il verbale della riunione
del 12 dicembre 2023 comunicando di aver completato i propri lavori, provvedendo all’attribuzione dei
punteggi agli operatori ammessi e non ritiratisi secondo i criteri di cui all’art. 11 dell’Avviso pubblico e
alla  conseguente  predisposizione  della  graduatoria  finale,  allegando  altresì  il  verbale  del  test  drive
effettuato in data 1° dicembre 2023.

Considerato altresì che:

 il predetto Avviso prevede, tra l’altro, un numero massimo di operatori pari a 3 per un numero complessivo
di  2100 monopattini,  quindi  700 per  operatore,  da  selezionarsi  secondo i  criteri  di  cui  all’art.  11 del
medesimo avviso pubblico.

Ritenuto:
con riferimento alla manifestazione d’interesse per l’individuazione di operatori interessati a svolgere, servizi
di mobilità in sharing con dispositivi di micro mobilità elettrica aventi tipologia di monopattino nel territorio
comunale, di dover prendere atto dei lavori della Commissione tecnica all’uopo istituita  che, all’esito delle
sedute dell’11 settembre, del 19 ottobre, del 24 ottobre, del 13 novembre, del 1° dicembre e del 12 dicembre

Comune di Napoli
Data: 29/12/2023, DETDI/2023/0000905



2023 ha stilato la seguente graduatoria finale:

n. denominazione operatore punteggio
complessivo

1. Voi technology Italia srl 78,03
2. Bit mobility srl 70,40
3. Bird rides Italy srl 70,19
4. Bolt operation OU 69,68
5. emTransit srl 66,95
6. Lime technology srl 66,43
7. Ridemovi spa 57,39
8. Drivio Italia srl 43,07

Visti:
   il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;
 la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modificazioni ed integrazioni;
 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 l’Avviso  pubblico  avente  ad  oggetto  Manifestazione  di  interesse  per  l’individuazione  di  operatori

interessati  a  svolgere  servizi  di  mobilità  in  sharing  con  monopattini  elettrici  nel  territorio  comunale,
approvato con disposizione dirigenziale repertoriata in pari data all’I.G. n. 4165 del 12 giugno 2023 e
pubblicato in pari data.

 gli  obblighi  di  pubblicazione e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,  approvato per  il
triennio 2023-25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE -
Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Rilevato che:
 l’adozione del presente atto non comporta profili di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della legge

241/1990, degli artt. 6 e 7 del d.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti
del Comune di Napoli adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 2014.

Attestato:

 che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del D.Lgs. n.
33/2013 e art. 29, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, una
volta  ottenuta  la  relativa  esecutività  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione
Trasparente del Comune di Napoli;

 la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d.lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lettera b) e 17, comma 2, lettera a) del regolamento del sistema
dei controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28 febbraio 2013;

 l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R.
n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato
con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014;

 che il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il funzionario arch.
Gaetano Iannuzzi;

 l’assenza di dati personali.

La narrativa si intende integralmente riportata nel presente dispositivo costituendone parte integrante e 
sostanziale

Si allegano, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, i seguenti documenti:
Allegato 1 - Verbale di valutazione della Commissione tecnica relativo alla seduta dell’11 settembre 2023, acquisito al 
protocollo generale con nota n. 732019 del 14 settembre 2023 (All_1061E_005_01)
Allegato 2 - Verbale di valutazione della Commissione tecnica relativo alla seduta del 19 ottobre 2023, acquisito al 

Comune di Napoli
Data: 29/12/2023, DETDI/2023/0000905



protocollo generale con nota n. 870538 del 27 ottobre 2023 All_1061E_005_02)
Allegato 3 - Verbale di valutazione della Commissione tecnica relativo alla seduta del 24 ottobre 2023, acquisito al 
protocollo generale con nota n. 941118 del 17 novembre 2023 (All_1061E_005_03)
Allegato 4 - Verbale di valutazione della Commissione tecnica relativo alla seduta del 13 novembre 2023, acquisito al 
protocollo generale con nota n. 941118 del 17 novembre 2023(All_1061E_005_04)
Allegato 5 - Verbale del Test Drive effettuato in data 1° dicembre 2023, acquisito al protocollo generale con nota n. 
1030417 del 18 dicembre 2023(All_1061E_005_05)
Allegato 6 - Verbale di valutazione della Commissione tecnica relativo alla seduta del 12 dicembre 2023, acquisito al 
protocollo generale con nota n. 1030417 del 18 dicembre 2023(All_1061E_005_06) 

DETERMINA

Dare atto che, in riferimento all’avviso pubblico per Manifestazione di interesse per l’individuazione di
operatori interessati a svolgere servizi di mobilità in sharing con monopattini elettrici nel territorio
comunale,  approvato con disposizione dirigenziale repertoriata in pari data all’I.G. n. 4165 del 12 giugno
2023 e pubblicato in pari data in Albo pretorio, sono pervenute in tempo utile n. 10 manifestazioni
d’interesse come riportate in narrativa.

Prendere atto  dei  lavori  della Commissione tecnica che,  all’esito delle sedute dell’11 settembre, del 19
ottobre, del 24 ottobre, del 13 novembre, del 1° dicembre e del 12 dicembre 2023, ha stilato la seguente
graduatoria finale:

n. denominazione operatore punteggio
complessivo

1. Voi technology Italia srl 78,03
2. Bit mobility srl 70,40
3. Bird rides Italy srl 70,19
4. Bolt operation OU 69,68
5. emTransit srl 66,95
6. Lime technology srl 66,43
7. Ridemovi spa 57,39
8. Drivio Italia srl 43,07

Precisare che delle 10 manifestazioni di interesse pervenute, un operatore è stato escluso per irregolari-
tà amministrativa rilevata nell’ambito di altro procedimento, un altro operatore ha ritirato la propria
candidatura.

Dare atto che i tre operatori risultati ammissibili a svolgere  servizi di mobilità in sharing con dispositivi
di micromobilità elettrica aventi tipologia di monopattino sono: Voi Technology Italia S.r.l., Bit Mobility s.r.l
e Bird Rides Italy s.r.l.

Dare atto che l’esito della selezione è sospensivamente condizionato all’esito positivo delle verifiche
sul possesso, in capo ai soggetti selezionati, dei requisiti prescritti dalla normativa vigente e dall’avviso
pubblico.

Dare comunicazione del presente provvedimento a tutti gli operatori che hanno formulato manifesta-
zione di interesse per svolgere servizi di mobilità in sharing con dispositivi di micromobilità elettrica aven-
ti tipologia di monopattino.

Riservarsi di procedere con successivo atto, nei confronti degli operatori selezionati, all’autorizzazione
all’esercizio  dell’attività  di  che  trattasi,  previa  acquisizione  della  documentazione  prevista  dall’avviso
pubblico e della avvenuta presentazione, a cura degli operatori selezionati,  della segnalazione di inizio

Comune di Napoli
Data: 29/12/2023, DETDI/2023/0000905



attività e delle eventuali autorizzazioni necessarie.

Dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per l’amministrazione comunale.

Sottoscritta digitalmente da 
Il dirigente
arch. Valeria Palazzo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.
(CAD). La presente nota è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs.
82/2005.

Comune di Napoli
Data: 29/12/2023, DETDI/2023/0000905


	Premesso che:
	Dato atto che:
	Considerato che:
	Considerato altresì che:
	Ritenuto:
	Visti:
	Rilevato che:
	Attestato:

		2023-12-28T14:27:01+0000
	VALERIA PALAZZO




